
UCHWAŁA XXIV/167/2020 
RADY GMINY OLSZANKA 

z dnia 17 grudnia 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnej  Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
na lata 2021-2029 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2020r., 
poz.713, zm. poz. 1378) w związku z art.17 ust.1 pkt.1 ustawy z dnia 12 marca 2004r o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876), Rada Gminy Olszanka uchwala, co następuje: 

§ 1.  Przyjmuje się do realizacji Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 
2021-2029 zwaną dalej Strategią, która stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodnicząca Rady 
 
 

Wanda Galant 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXIV/167/2020 

Rady Gminy Olszanka 

z dnia 17 grudnia 2020 r. 

STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH DLA GMINY OLSZANKA 
NA LATA 2021 – 2029 

SPIS TREŚCI : 
1. Wstęp 
2. Diagnoza społeczno – gospodarcza Gminy Olszanka 

2.1. Struktura terytorialna Gminy Olszanka 
2.2. Infrastruktura techniczna 
2.3. Struktura demograficzna gminy 

3. Infrastruktura społeczna 
3.1. Szkolnictwo 
3.2. Kultura i sport 
3.3. Ochrona zdrowia 
3.4. Pomoc społeczna 
3.5 Bezrobocie 

4. Dominujące problemy Gminy Olszanka 
4.1. Niepełnosprawność i długotrwała choroba wśród dzieci i dorosłych 
4.2. Uzależnienia 
4.3. Problemy ludzi starszych 
4.4. Problemy opiekuńczo – wychowawcze w rodzinie 

5. Analiza SWOT 
6. Cele strategiczne 

6.1. Systematyczna analiza istniejących problemów społecznych 
6.2. Rozwijanie zintegrowanego systemu wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych i starszych 
6.3 Wsparcie rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi 
6.4. Budowanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

7. Monitoring i ewaluacja realizacji celów i działań strategicznych 
8. Zakończenie 
1. WSTĘP  

Jednym z ważniejszych zadań samorządu gminnego jest stworzenie jak najlepszych warunków 
rozwoju gospodarczego gminy oraz dążenie do poprawy warunków życia jej mieszkańców. Proces 
zarządzania gminą, w szczególności w aspektach jej rozwoju, musi mieć charakter aktywny i być 
nastawiony na kreowanie przyszłości, a więc winien być oparty na podejściu strategicznym. Ustawa 
z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2020 r., poz. 1876) nałożyła na gminy 
obowiązek opracowania i realizowania gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego 
ryzyka. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych ma w założeniach pełnić rolę 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 1



schematu integrującego działania poszczególnych uczestników życia społecznego w gminie. 
Podstawową funkcją strategii jest - z jednej strony – dostarczanie podmiotom polityki społecznej oraz 
mieszkańcom informacji o długookresowych uwarunkowaniach rozwoju infrastruktury społecznej, 
natomiast z drugiej strony – deklaracja i zobowiązanie władz gminy do podjęcia określonych 
przedsięwzięć i działań. W tym kontekście strategia wskazuje cele, ich hierarchię, możliwości 
realizacji tych celów, jak też narzędzia i instrumenty stosowania w procesie wdrażania kolejnych 
działań. Jest także programem rozwoju, który formułuje cele długofalowe i sposoby ich realizacji oraz 
podporządkowuje działania doraźne celom długofalowym. Opracowana strategia umożliwia 
wyłanianie głównych celów i kierunków polityki społecznej, podporządkowuje działania doraźne 
działaniom długofalowym z wykorzystaniem silnych stron i szans rozwojowych, a kompensowanie 
słabych stron i zagrożeń. Pozwala ona na lepsze zagospodarowanie zasobów ludzkich, sprzętowych, 
obiektów, środków finansowych i wiedzy oraz zwiększy szanse na pozyskanie dodatkowych, 
zewnętrznych źródeł finansowania dla poszczególnych działań polityki społecznej. Strategia 
Rozwiązywania Problemów Społecznych ma stanowić podstawę do realizacji zadań z zakresu pomocy 
społecznej w celu poprawy funkcjonowania tej części społeczności lokalnej, która jest zagrożona 
wykluczeniem społecznym. 
2. Diagnoza społeczno – gospodarcza gminy Olszanka 

Diagnoza problemów społecznych gminy Olszanka została sporządzona na podstawie danych 
z Ośrodka Pomocy Społecznej w Olszance z/s w Krzyżowicach, Powiatowego Urzędu Pracy w Brzegu 
i Urzędu Gminy Olszanka. 

2.1.Struktura terytorialna gminy Olszanka. 
Gmina Olszanka jest położona w środkowo zachodniej część województwa opolskiego i zajmuje 

92,6 km² tj. 0,9% powierzchni województwa opolskiego. Południowo – wschodnia część Gminy 
położona jest w obrębie korytarza ekologicznego doliny Nysy Kłodzkiej. Pozostała część Gminy 
dzięki dwóm korytarzom ekologicznym – Doliny Pępickiego Potoku i Doliny Przyleskiego Potoku, 
posiada powiązania z węzłowym obszarem europejskim jakim jest Dolina środkowej Odry. Od strony 
północnej Gmina Graniczy z Gminą Skarbimierz, od wschodu z Gminą Lewin Brzeski, od 
południowego wschodu z gminą Niemodlin, od południa z gminą Grodków, a od zachodu z Gminą 
Wiązów w województwie dolnośląskim. 

Gmina Olszanka jest gmina wiejską w skład której wchodzą następujące sołectwa : 
Gierszowice 
Olszanka 
Pogorzela 
Janów 
Michałów 
Czeska Wieś 
Jankowice Wielkie 
Obórki 
Przylesie 
Krzyżowice 
2.2.Infrastruktura techniczna 
Gmina Olszanka jest gminą rolniczą i głównym źródłem utrzymania mieszkańców jest praca 

w rolnictwie. Łączna powierzchnia gospodarstw rolnych na terenie naszej gminy wśród osób 
fizycznych to 5.570,4 ha. Przez teren Gminy Olszanka przebiega autostrada A-4 Zgorzelec-Medyka, 
ze zjazdem  w okolicach wsi Przylesie / węzeł przyleski /. Zjazd z autostrady na węźle przyleskim jest 
usytuowany w połowie drogi pomiędzy Wrocławiem a Opolem dwoma miastami wojewódzkimi 
oddalonym od siebie o ok. 100 km. Droga wojewódzka nr 401, biegnąca w kierunku południowym do 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 2



granicy państwa oraz kierunku północno-wschodnim, przecina gminę Olszanka łącząc węzeł przyleski 
z miastem Brzeg . Przez teren Olszanki prowadzi również linia kolejowa Brzeg – Grodków – Nysa. 

Gmina Olszanka jest gminą skanalizowaną i zwodociągowaną w 100%. 
Dogodne położenie Gminy Olszanka oraz jej warunki komunikacyjne spowodowały w ostatnich 

latach dynamiczny rozwój budownictwa jednorodzinnego i przybyciem wielu nowych mieszkańców 
na tereny naszej gminy. 

2.3Struktura demograficzna gminy 

Wyszczególnienie Mężczyźni Kobiety Ogółem osób 
0 – 4 lat 118 125 243 osoby 
5-9 lat 130 128 256 

10-14 lat 152 140 292 
15-19 lat 112 99 211 
20-24 lat 141 136 277 
25-29 lat 196 129 325 
30-39 lat 371 378 749 
40-64 lat 837 785 1622 osoby 
65- 79 lat 256 325 581 osoby 
80-94 lat 54 159 213 osoby 

95 i więcej lat 1 5 6 osób 
Łącznie 2368 2409 4777 osób 

Dane ewidencji ludności Gminy Olszanka. 
Stan na 30.11.2020 r. 

3. Infrastruktura społeczna  
3.1. Szkolnictwo  
Na terenie Gminy funkcjonują trzy Publiczne Zespoły Szkolno-Przedszkolne, dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Olszanka oraz Publiczna Szkoła Podstawowa wraz z Oddziałem 
Przedszkolnym w Michałowie prowadzona przez Stowarzyszenie Przyjaciół Szkół Katolickich 
w Częstochowie. 

Gmina prowadzi: 
1) Publiczny Zespół Szkolno-Przedszkolny w Olszance, w skład którego wchodzą: 

᠆ Publiczna Szkoła Podstawowa w Olszance , 
᠆ Publiczne Przedszkole w Olszance , 
᠆ Publiczne Przedszkole w Krzyżowicach, 

2) Publiczny Zespół Szkolno-Przedszkolny w Jankowicach Wielkich, w skład którego wchodzą: 
᠆ Publiczna Szkoła Podstawowa w Jankowicach Wielkich, 
᠆ Publiczne Przedszkole w Jankowicach Wielkich, 
᠆ Oddział Przedszkolny w Czeskiej Wsi , 

3) Publiczny Zespół Szkolno-Przedszkolny w Przylesiu, w skład którego wchodzą: 
᠆ Publiczna Szkoła Podstawowa w Przylesiu, 
᠆ Publiczne Przedszkole w Przylesiu. 

Publiczna Szkoła Podstawowa wraz z Oddziałem Przedszkolnym w Michałowie, prowadzona 
jest przez Stowarzyszenie Przyjaciół Szkół Katolickich w Częstochowie zapewnia edukację 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 3



w zakresie szkoły podstawowej i wychowania przedszkolnego dzieciom z miejscowości 
Michałów. 

Gminna sieć szkół i przedszkoli w pełni zabezpiecza potrzeby mieszkańców w zakresie 
nauczania i wychowania przedszkolnego. Poszczególne obwody szkolne zabezpieczają naukę 
w Szkołach Podstawowych na obszarze całej Gminy. 

 3.2. Kultura i sport  
Działalność kulturalna w Gminie oparta jest głównie na bazie świetlic i bibliotek wiejskich. 

Koordynacją wszystkich działań w zakresie kultury zajmuje się Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Olszance utworzony w 1996 roku, działający jako samorządowa instytucja kultury. 
Działalność sportowa w Gminie opiera się głównie na bazie Ludowych Zespołów Sportowych. 
Dominującą dyscypliną sportową, skupiającą największą liczbę uczestników, jest piłka nożna.  
W miejscowości Pogorzela działalność prowadzi Ludowy Zespół Sportowy – Sekcja Sportów 
Siłowych, w której trenuje młodzież z terenu Gminy. 

3.3. Ochrona zdrowia 
Podstawowa opieka zdrowotna dla mieszkańców Gminy Olszanka realizowana jest przez 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej NOMAG-MED Magiera i Gibki Lekarska Spółka 
partnerska, prowadzący działalność w Ośrodku Zdrowia w Olszance oraz Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej "MED -VITA" s.c., prowadzący działalność w Ośrodku Zdrowia 
w Przylesiu. Opieka stomatologiczna realizowana jest przez Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej „SANMED” Liliana Lejkowska – Olszewska, Paweł Olszewski z Grodkowa oraz 
przez DONI – COR spółka z o.o. z Brzegu. Gabinety stomatologiczne usytuowane są 
w obiektach Ośrodków Zdrowia. Działalność w zakresie ochrony zdrowia prowadzona jest 
w pomieszczeniach stanowiących własność Gminy. Gmina nie realizuje zadań związanych 
z zapewnieniem opieki nad dziećmi do lat trzech. Ponadto w Jankowicach Wielkich usytuowany 
jest Punkt lekarski, obsługujący dwa razy w tygodniu mieszkańców m.in. Jankowic Wielkich. 

 3.4. Pomoc społeczna 
Instytucją zajmującą się opieką i pomocą na terenie gminy jest Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Olszance z/s w Krzyżowicach. 
Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej, realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej, należy między innymi:  
᠆ opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym 
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka, 

᠆ sporządzanie bilansu potrzeb gminy w zakresie pomocy społecznej, 
᠆ udzielanie schronienia, zapewnienia posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym, 
᠆ przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych, 
᠆ przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, 
᠆ przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 
zdarzenia losowego, 

᠆ praca socjalna, 
᠆ dożywianie dzieci, 
᠆ sprawianie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, 
᠆ kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca w tym 
domu, 

᠆ sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, 
᠆ przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 4



᠆ przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych, 
᠆ przyznawanie pomocy i wypłacanie świadczeń na ekonomiczne usamodzielnienie w formie 
zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze, 

᠆ prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia o zasięgu 
gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki, 

᠆ podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej, wynikających z rozeznania potrzeb 
gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych, 

᠆ współpraca w Powiatowym Urzędem Pracy w Brzegu w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz 
informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa 
zawodowego i szkoleniach. 

Oprócz zadań własnych Gminy, Ośrodek Pomocy Społecznej wykonuje zadania zlecone 
przez administrację rządową, do których należą :  

᠆ organizowanie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, 

᠆ przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską 
żywiołową lub ekologiczną, 

᠆ prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy, 
᠆ realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu 
ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia, 

᠆ opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne, określone w przepisach o powszechnym 
ubezpieczeniu w NFZ. 

Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. reguluje szereg zadań dotyczących 
pomocy społecznej, polityki prorodzinnej oraz wspierania najsłabszych grup społecznych. Do 
najczęściej występujących problemów w sferze działania Ośrodka należą: -ubóstwo -bezrobocie 
-bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego 
-niepełnosprawność i długotrwała choroba -alkoholizm -problemy osób starszych. Codziennemu 
życiu gminy towarzyszą liczne problemy, które swoim zasięgiem obejmują coraz większą grupę 
ludzi i całych pokoleń. Zmuszają one do szukania wsparcia w pomocy społecznej. 

3.5 Bezrobocie  
Bezrobocie - rozumiane jako zjawisko towarzyszące gospodarce rynkowej, oznacza brak 

pracy zarobkowej dla osób gotowych do jej wykonywania i deklarujących chęć jej podjęcia. Na 
przestrzeni ostatnich lat stało się w Polsce jednym z głównych problemów społecznych 
Bezrobotnym zgodnie z definicją ustawową jest osoba pozostająca bez pracy, ale jednocześnie 
zdolna i gotowa do jej podjęcia w pełnym wymiarze czasu. Pod pojęciem bezrobotnego można 
rozumieć osobę niezatrudnioną, nieprowadząca działalności gospodarczej i niewykonująca innej 
pracy zarobkowej. 

Bezrobocie w gminie Olszanka na koniec roku 2019 wynosiło ogółem 106 osób, z czego 
bezrobotnych było 38 mężczyzn i 68 kobiet. W grupie tej, 28 osób posiadało prawo do zasiłku 
dla bezrobotnych. 

W porównaniu do lat ubiegłych zjawisko bezrobocia na terenie naszej gminy ma charakter 
malejący i wynika z dobrej sytuacji na rynku pracy jak również z emigracji zarobkowej. 

Bezrobocie dotyka głównie osoby które ukończyły 50 lat, jak również jest częściowo 
,,sztuczne’, ’ gdyż duża część osób bezrobotnych rejestruje się w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w Brzegu jedynie po to, aby mieć prawo do ubezpieczenia zdrowotnego z tytułu pozostawania 
w rejestrze bezrobotnych. 

4. Dominujące problemy Gminy Olszanka  

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 5



4.1. Niepełnosprawność i długotrwała choroba wśród dzieci i dorosłych 
Powszechnie za niepełnosprawne uznaje się osoby, których stan fizyczny, psychiczny i umysłowy 

powoduje trwałe lub okresowe utrudnienia, ograniczenia bądź uniemożliwia pełnienie ról i zadań 
społecznych stosownie do wieku. Niepełnosprawność w swojej istocie jest zjawiskiem 
o komponentach medycznych i społecznych. Powodowana chorobami czy dysfunkcjami fizycznymi, 
ma przede wszystkim wymierne konsekwencje funkcjonalne i społeczne. 

Zjawisko niepełnosprawności może być określane i mierzone w oparciu o zmienne kliniczne 
(etiologia, lokalizacja i zakres uszkodzeń), na podstawie możliwości codziennego funkcjonowania 
(samoobsługa, poruszanie się) oraz na podstawie zdolności do pełnienia podstawowych ról 
społecznych, adekwatnych do wieku danej osoby. 

Społeczne skutki niepełnosprawności. 
Choroba i niepełnosprawność to czynniki, które prowadzą do pogorszenia kondycji finansowej 

każdej rodziny, bez względu na jej przynależność społeczno - zawodową i miejsce zamieszkania. 
Sytuacja taka, to z jednej strony efekt wydatków na leczenie, rehabilitację i różnego typów 
świadczenia będące udziałem rodzin, w których żyją osoby z ograniczoną przez chorobę sprawnością, 
z drugiej strony przyczyną zubożenia jest ograniczenie dochodów - utrata pracy i renta inwalidzka 
osoby niepełnosprawnej oraz ograniczenie aktywności zawodowej i możliwości zarobkowych innych 
członków rodziny, zobowiązanych do świadczeń opiekuńczych. Niepełnosprawność uderza 
najbardziej w finansową i emocjonalną stronę rodziny. Rodzina w takiej sytuacji wymaga przede 
wszystkim, nieinstytucjonalnych form pomocy, maksymalnie zindywidualizowanych i dostosowanych 
do jej potrzeb. Wzmocnienia wymaga sama rodzina, bo ona zaspokaja najwszechstronniej potrzeby jej 
członków w zakresie emocjonalnym, daje im poczucie bezpieczeństwa i jedności. To rodzina, 
niezależnie od charakteru dokonujących się zmian w życiu społecznym, nadal pozostaje pierwszą 
i najważniejszą szkołą życia społecznego. Rodzina gwarantuje ciągłość pokoleń oraz przekazuje 
tradycje rodzinne, narodowe i religijne. 

Na terenie Gminy Olszanka na dzień 20 listopada 2020 roku z tytułu niepełnosprawności 
świadczenia pobierało w Ośrodku Pomocy Społecznej 81 osób dorosłych oraz rodzice dla 19 dzieci. 
Świadczenia te mają charakter czasowy lub stały. 

Nadmienić należy, że są to tylko osoby które o takie świadczenie zwróciły się do naszego Ośrodka, 
gdyż świadczenia dla osób niepełnosprawnych są świadczeniami przyznawanymi na niosek strony. 
Z powyższego zestawienia wynika, ze poza ewidencją ośrodka pomocy społecznej mogą znajdować 
się osoby niepełnosprawne które nie korzystają z naszego wsparcia. 

4.2. Uzależnienia 
Alkoholizm jest problemem społecznym olbrzymich rozmiarów. Uzależnienie od alkoholu jest 

chorobą, polegającą na spożywaniu napojów alkoholowych w nadmiernej ilości, prowadzącą nawet do 
śmierci. Przewlekły alkoholizm powoduje zaburzenia funkcjonowania wszystkich układów: krążenia, 
pokarmowego, mięśniowego i nerwowego. O uzależnieniu alkoholowym możemy mówić, jeżeli 
u osoby występują co najmniej trzy spośród niżej wymienionych objawów: - codziennie wypija 
alkohol w celu utrzymania zadawalającego funkcjonowania, - regularnie ale ograniczone do 
weekendów pije duże ilości alkoholu, - występują ciągi picia na przemian z okresami trzeźwości, - 
utraciła kontrolę nad piciem, - ma zaburzenia pamięci i świadomości, - ma nawroty picia po próbach 
abstynencji, - ma zmienną tolerancję na alkohol. 

To zagadnienie omówione jest w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomani, które stanowią integralną 
część Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. 

4.3. Problemy ludzi starszych  
Sytuacja ludzi starszych w okresie szybkich zmian gospodarczych jest złożona i uwarunkowana 

takimi czynnikami jak : pogorszenie stanu zdrowia, opieka zdrowotna, zanik tradycji 
międzypokoleniowych, przemiany kulturowe, niekorzystne warunki życia i pogorszenie sytuacji 
materialnej. Towarzyszy temu brak aktywności społecznej, osamotnienie, izolacja , nieporadność 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 6



życiowa. Występuje stosownie do procesów poznawczych, sztywność schematów myślowych, 
mniejsza zdolność przystosowawcza do nowych sytuacji. W sferze uczuć pojawia się osłabienie 
zainteresowania innymi osobami, niestabilność emocjonalna, zmienność nastrojów, skłonność do 
depresji, egoizm, wzrost podejrzliwości i poczucie zagrożenia, postawa roszczeniowa, domaganie się 
pomocy. Uwzględniając specyfikę środowiska osób starszych istnieje konieczność stworzenia 
systemu, który będzie zaspokajał ich potrzeby. Strategia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w stosunku do ludzi w podeszłym wieku skierowana jest na zaspokojenie ich podstawowych potrzeb, 
a także ich aktywności społecznej oraz łagodzenia trudności związanych z wiekiem. Ważną rolę 
odgrywa tu organizowanie pomocy sąsiedzkiej jak również aktywna pomoc w załatwianiu 
najrozmaitszych spraw urzędowych. 

Na terenie Gminy Olszanka na ogólną liczbę mieszkańców wynoszącą 4777 osób zamieszkuje 
800 osób w wieku powyżej 65 roku życia, w tym 219 osób po 80 roku życia. 

4.4. Problemy opiekuńczo – wychowawcze w rodzinie  
Działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej mają na celu zarówno łagodzenie skutków 

trudnych sytuacji bytowej świadczeniobiorców jak i usuwanie przyczyn pogłębiania się dysfunkcji 
rodziny i jednostki. Środowisko rodzinne jest pierwszym środowiskiem wychowawczym w życiu 
dziecka. Tu nawiązuje ono pierwsze kontakty, doświadczenia z dziedziny współżycia społecznego. Na 
środowisko rodzinne składają się: struktura rodziny, warunki materialne i zdrowotne, stopień 
wykształcenia rodziców i ogólna struktura środowiska. Zaburzona struktura rodziny, często spotykana 
wśród świadczeniobiorców Ośrodka, niekorzystnie wpływa na sytuację dzieci . Rodziny klientów 
Ośrodka odznaczają się często zaburzoną strukturą w postaci nieustabilizowanych społecznie 
związków, rozkładem pożycia małżeńskiego, częstymi zmianami partnerów. Występuje w nich 
przemoc fizyczna i psychiczna. W zaburzonych rodzinach rodzicom brakuje umiejętności tworzenia 
właściwego klimatu życia rodzinnego, rozładowywania negatywnych emocji powstałych poza domem, 
właściwych wzorców komunikacji i dawania rodzinie poczucia bezpieczeństwa. Rodziny te często 
żyją w takich społecznościach, które nie chcą ingerować w życie innych lub nie potrafią pomóc, gdyż 
same nie posiadają właściwych wzorców. Rodzina może być dysfunkcyjna wewnętrznie, wobec 
członków swojej rodziny, jak i zewnętrznie – wobec społeczeństwa. Częste zaniedbywanie funkcji 
wewnętrznej prowadzi do ograniczeń w realizacji zewnętrznej. Sytuacje takie mają miejsce na 
przykład wtedy, kiedy dzieci niekochane, zaniedbane, nieszanowane, sprawiają trudności w szkole. 
Nie da się ukryć, że za realizację większości funkcji rodziny w dużej mierze odpowiedzialna jest 
funkcja ekonomiczna. Proces upadku wyraźnie widoczny jest w rodzinach długotrwale bezrobotnych 
oraz takich, gdzie rodzice są niezaradni wychowawczo z powodu choroby, zaburzenia psychicznego, 
uzależnienia. Pomoc rodzinie oparta jest na pracy asystenta rodziny i pracowników socjalnych 
Ośrodka, dożywianiu dzieci w szkole, stypendiach szkolnych, programach pomocowych dla rodzin 
oraz pomocy w współorganizacji z Kuratorium Opolskim letniego wypoczynku dzieci. 
5. Analiza SWOT / SWOT to akronim angielskich słów: strengths (mocne strony), weaknesses (słabe 

strony), opportunities (szanse), threats (zagrożenia) /. 
Analiza SWOT oparta jest na schemacie klasyfikacji, dzielącym wszystkie czynniki, mające wpływ 

na bieżącą i przyszłą pozycję organizacji. Zastosowania metody analizy statystycznej SWOT oznacza 
działanie kolejno według następujących etapów: - określić silne i słabe strony problemu, - znaleźć 
w otoczeniu zewnętrznym możliwości dla rozwoju oraz zagrożenia, - określić dopuszczalne 
kombinacje działań ( strategii ) wykorzystujące mocne strony oraz okazje, a jednocześnie 
nie angażujące słabych stron oraz unikające ich efektywności, - ocenić dopasowanie poszczególnych 
kombinacji oraz ich efektywność, - wybrać strategię charakteryzującą się najlepszym dopasowaniem 
oraz efektywnością. Analiza SWOT, ocenia zarówno wewnętrzne jak i zewnętrzne czynniki 
wpływające na działania związane z programowaniem strategii. Szanse – to zewnętrzne zjawiska 
i tendencje występujące w otoczeniu, które odpowiednio wykorzystane, będą impulsem rozwoju oraz 
osłabią negatywne zjawiska. Zagrożenia – to zewnętrzne zjawiska postrzegane jako bariery dla 
rozwoju, utrudnienia, dodatkowe koszty działania. Mocne strony – wynikają z uwarunkowań 
wewnętrznych, które w pozytywne sposób wyróżniają gminę spośród innych. Słabe strony – to 
konsekwencje ograniczeń zasobów i niedostatecznego ukształtowania uwarunkowań. 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 7



Kwestie osób niepełnosprawnych 

Mocne strony Słabe strony 
Organizacje i instytucje zajmujące się problematyką 
osób niepełnosprawnych.  
Dotacje finansowe na zapewnienie funkcjonowania 
niepełnosprawnych w środowisku. 

Niedostateczna baza rehabilitacyjna.  
Istnienie barier komunikacyjnych utrudniających 
udział niepełnosprawnych w życiu społecznym.  
Niedostateczna oferta pracy dla 
niepełnosprawnych. 

Szanse Zagrożenia 
Wzrost społecznej akceptacji osób 
niepełnosprawnych. 
Likwidacja barier architektonicznych. 

Brak działań upowszechniających problematykę 
niepełnosprawności. 
Zmniejszenie się liczby miejsc pracy dla 
niepełnosprawnych. 

Kwestie rodzin dysfunkcyjnych 

Mocne strony Słabe strony 
Praca na rzecz pomocy dzieciom i młodzieży z 
rodzin dysfunkcyjnych. Poszukiwanie środków 
pozabudżetowych w organizowaniu pomocy. Wybór 
placówek zapewniających formy spędzania czasu 
wolnego. Możliwość rozwoju pod względem sportu, 
rekreacji i kultury. 

Brak na terenie gminy mieszkań komunalnych i 
socjalnych w odpowiedniej ilości. 
Niechęć do zmiany swojej sytuacji życiowej/ ,, 
pogodzenie się’’/ ze swoją sytuacja życiowa. 
Niewydolność wychowawczo – opiekuńcza. 

Szanse Zagrożenia 
Prowadzenie szkolnych programów 
profilaktycznych. 

Przemoc w rodzinie, ubóstwo, alkoholizm. 

Uzależnienia 

Mocne strony Słabe strony 
Organizowanie zajęć profilaktycznych w szkołach. 
Programy realizowane w ramach działań Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Brak dziennego ośrodka wsparcia. 
Niechęć osób uzależnionych do podjęcia leczenia 
odwykowego. 

Szanse Zagrożenia 
Traktowanie uzależnienia w kategoriach problemu 
społecznego. Moda na zdrowy styl życia. 

Niska efektywność i skuteczność działań na rzecz 
osób uzależnionych. 

Kwestie ludzi starszych 

Mocne strony Słabe strony 
Dostateczny dostęp do jednostki pomocy społecznej. 
Świadczenie usług opiekuńczych w miejscu 
zamieszkania.  
Możliwość korzystania z świetlic wiejskich. 
Możliwość korzystania z bibliotek wiejskich. 
Możliwość korzystania z oferty licznych 
stowarzyszeń działających na terenie gminy. 

Niedostateczna oferta aktywizacji osób starszych. 
Zmiana modelu rodziny. 
Samotność osób starszych. 
Niski poziom życia. 
Wykluczenie komunikacyjne. 

Szanse Zagrożenia 
Prowadzenie promocji zdrowia dla osób starszych i 
badań profilaktycznych. 
Możliwość pozyskania środków na likwidację barier. 
Wspieranie działań mających na celu aktywne 
uczestnictwo osób starszych w życiu społecznym. 

Niedostosowanie infrastruktury dla osób 
starszych. 
Wzrost zapotrzebowania na placówki opieki 
stacjonarnej i stacjonarnych form opieki i pomocy 
osobom starszym. 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 8



Reasumując powyższe analizy, uznano że problemami, dla których należy zaprogramować działania 
są: - pomoc rodzinie, - problemy osób niepełnosprawnych, - problemy ludzi starszych, - uzależnienia. 
6. Cele strategiczne.  

6.1. Systematyczna analiza istniejących problemów społecznych.  
Cele szczegółowe:  
1/ ocena stanu potrzeb socjalnych, 
2/ ocena możliwości skutecznego reagowania na pojawiające się kwestie społeczne. 
Kierunki działania: 
1/ systematyczny monitoring problemów społecznych realizowany przez pracowników Ośrodka 

Pomocy Społecznej, 
2/ analiza świadczonej pomocy ze względu na efektywność i właściwość adresatów, 
3/ informowanie radnych i decydentów o istniejących potrzebach i kwestiach społecznych, 
4/ systematyczna analiza zasobów finansowych przeznaczonych na realizację zadań własnych 

i zleconych. 
6.2. Rozwiązywanie zintegrowanego systemu wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych 

i starszych.  
Cele szczegółowe:  
1/ podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności, 
2/ zapewnienie odpowiednich form opieki osobom wymagających pomocy, 
3/ zwiększenie dostępności usług opiekuńczych i pielęgnacyjnych osobom niepełnosprawnym 

i starszym, 
4/ tworzenie możliwości do pełnej rehabilitacji leczniczej, psychologicznej i społecznej osób 

niepełnosprawnych i starszych, 
5/ aktywizacja rodzin na rzecz zapewnienia opieki najbliższym. 
Kierunki działania  
1/ diagnoza potrzeb osób niepełnosprawnych i starszych oraz dążenie do ich zaspokojenia, 
2/ pomoc i utrzymanie osób niepełnosprawnych i starszych w miejscu ich zamieszkania, szczególnie 

poprzez: 
᠆ ułatwianie kontaktu z placówkami leczniczymi i rehabilitacyjnymi, - propagowanie aktywnego 
i zdrowego stylu życia, - uwrażliwienie społeczności lokalnej na potrzeby osób niepełnosprawnych 
i starszych, - rozwijanie usług opiekuńczych, rozwój oferty kulturalnej dla osób starszych, 

᠆ współdziałanie z PFRON, Caritas, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowym Urzędem 
Pracy w zakresie aktywizacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych, 

᠆ zorganizowanie grupy wsparcia dla osób z niepełnosprawnym członkiem rodziny. 
3/ systematyczny monitoring istniejących i rozpoczynających się programów celowych i funduszy 

służących ewentualnemu pozyskiwaniu środków zewnętrznych na rozwiązywanie lokalnych potrzeb 
społecznych, 

4/ podnoszenie kwalifikacji kadry pomocy społecznej. 
6.3. Wsparcie rodzin z problemami opiekuńczo- wychowawczymi.  
Cele szczegółowe:  
1/ aktywne rozwiązywanie sytuacji kryzysowej w rodzinie: - objęcie opieką psychologiczną 

i pedagogiczną rodziny, w której występuje kryzys, - wsparcie instytucjonalne, 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 9



2/ wspomaganie rodziców w pełnieniu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, prowadzące do 
utrzymania dziecka w rodzinie: - pomoc rodzicom niewydolnym wychowawczo w przezwyciężeniu 
problemów opiekuńczo – wychowawczych poprzez odtworzenie lub wzmocnienie ich funkcji, - 
zapewnienie dzieciom i młodzieży warunków do życia i rozwoju zgodnie z ich potrzebami 
i prawami. 3. Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym częściowo lub całkowicie 
opieki rodziców z zachowaniem priorytetu prorodzinnych form opieki zastępczej: - 
zagwarantowanie dzieciom i młodzieży właściwych warunków opiekuńczo – wychowawczych 
poprzez umieszczenie w prorodzinnych formach opieki najbardziej zbliżonych do środowiska 
rodzinnego. 

Kierunki działania  
1/ systematyczna praca socjalna z rodzinami z problemami opiekuńczo – wychowawczymi 

polegająca m. in. na diagnozie deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, wydolności 
opiekuńczo – wychowawczej, zaniedbań względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, 
środowisku szkolnym i rówieśniczym, 

2/ pomoc materialna dla rodzin pozostających w trudnej sytuacji ekonomicznej realizowana przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej: - system pomocy społecznej, - system świadczeń rodzinnych, 
wychowawczych, - stypendia szkolne, program Dobry Start, 

3/ organizowanie letniego wypoczynku dla dzieci z rodzin ubogich, 
4/ tworzenie świetlic środowiskowych oferujących pomoc dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych 

poprzez : dożywianie, właściwą opiekę pedagogiczną, pomoc w rozwiązywaniu trudności 
szkolnych, możliwość konstruktywnego spędzania czasu wolnego, 

5/ dożywianie dzieci w szkołach, przedszkolach, 
6/ współpraca z jednostkami zapewniającymi opiekę dzieciom i młodzieży oraz sądem 

rodzinnym, kuratorami, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Placówkami Oświaty, 
Komisariatem Policji, 

7/ podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników socjalnych i asystenta rodziny. 
6.4. Budowanie systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 
Cele szczegółowe :  
1/ wypracowanie modelu oddziaływania pracowników socjalnych, asystenta rodziny na rodziny 

dotknięte problemem alkoholowym, 
2/ rozszerzenie działań profilaktycznych, 
3/ poszerzenie form pomocy służącej radzeniu sobie z problemami już istniejącymi. 
Kierunki działania:  
1/ zwiększenie skuteczności i dostępności leczenia i terapii osobom uzależnionym, 
2/ poszerzenie już istniejących form pomocy, 
3/ wdrożenie form profilaktyki alkoholowej skierowanej głównie dla dzieci i młodzieży, 
4/ systematyczna współpraca z Komisariatem Policji, Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 
5/ przeciwdziałanie przemocy domowej poprzez uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem, 
6/ pomoc i wsparcie dla dzieci i młodzieży z rodzin uzależnionych oraz współuzależnionych 

małżonków, 
7/ szkolenie dla pracowników socjalnych w zakresie postępowania z rodziną z problemem 

alkoholowym. 
7. Monitoring i ewaluacja realizacji celów i działań strategicznych.  

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 10



Monitoring realizacji celów strategicznych prowadzony zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa. W okresie realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Olszanka na lata 
2021-2029 raporty ewaluacyjne będą opracowywane w okresach pięcioletnich. Pierwszy Raport 
zostanie opracowany za lata 2021-2025. Ostatni zarazem końcowy Raport Ewaluacyjny zostanie 
opracowany za cały okres wdrażania strategii. Monitoring i ewaluacja prowadzone będą na podstawie 
zastosowanych, w trakcie wdrażania Strategii narzędzi, tj. programów, projektów, zadań statutowych 
oraz różnych przedsięwzięć wpisujących się w cele Strategii i mających wpływ na ich realizację. Na 
ostatnim etapie oceny Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Olszanka na lata 
2021-2029 niezbędne będzie wyciągnięcie wniosków z realizacji oraz określenie rekomendacji na 
przyszłość, jako sugestii do planowania kolejnych działań społecznych. 
8. ZAKOŃCZENIE  

Strategia została opracowana w oparciu o diagnozę problemów społecznych mieszkańców gminy 
Olszanka. Wybrane zostały i przyjęte do realizacji te najistotniejsze zadania i potraktowane jako 
priorytety. Założeniem strategii jest zapewnieniem minimum bezpieczeństwa socjalnego klientom 
pomocy społecznej. Postawiliśmy na współpracę i partnerstwo z samorządem, szkołami, organizacją 
pozarządową oraz instytucjami, które z założenia są ukierunkowane na pomoc. Przyniesie to wymierne 
korzyści w realizacji założeń strategii. Przedstawione w strategii priorytety, kierunki i sposoby 
działania są realne do zrealizowania przy wykorzystaniu wszystkich dostępnych możliwości 
organizacyjnych i finansowych, jakimi dysponujemy. Przedstawione bloki problemowe oraz sposoby 
ich rozwiązywania będą służyły mieszkańcom aby poprawić ich życie na co dzień. Przedstawione 
priorytety będą służyć poprawie życia i funkcjonowania w społeczeństwie. Projekty i programy 
realizowane w ramach strategii powinny być zgodne z przyjętymi kierunkami działań i powinna je 
cechować efektywność, skuteczność i celowość. 
 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 11



 
GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

I. Wprowadzenie 
Zgodnie z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020r., 

poz. 2050) prowadzenie działań związanych z przeciwdziałaniem narkomani należy do zadań własnych 
gminy realizowanych na podstawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii uchwalonego 
przez Radę Gminy. Program określa działania profilaktyczne jak 

i zaradcze na szczeblu gminnym. W ustawie określono zadania jakie mają być realizowane, formę 
prawną w postaci gminnego programu przeciwdziałania narkomanii zwanego dalej programem jak 
również środki na realizację tych zadań. Program uwzględnia cele operacyjne dot. Przeciwdziałania 
narkomanii określone w Narodowym Programie Zdrowia i stanowi część Gminnej Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych. 

II. Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, obejmujących: 
1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem: 
᠆ udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii bezpłatnej pomocy 
psychospołecznej i prawnej poprzez kierowanie do Punktu Pomocy Kryzysowej 
współfinansowanego przez Gminę Olszanka, 

᠆ pogadanki z rodzicami z wykorzystaniem broszur na temat sposobów uchronienia dzieci przed 
środowiskami narkotycznymi, 

᠆ organizacja spotkań z rodzicami na temat zagrożeń związanych z narkomanią, organizowanie 
czasu wolnego dzieci oraz omówienie działań profilaktycznych, 

᠆ kontakty indywidualne nauczycieli z rodzicami uczniów, którzy mogą mieć kontakt 
z narkotykami – pomoc pedagoga 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej 
i prawnej: 

᠆ udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii bezpłatnej pomocy 
psychospołecznej i prawnej poprzez kierowanie do Punktu Pomocy Kryzysowej 
współfinansowanego przez Gminę Olszanka, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

᠆ pogadanki z rodzicami z wykorzystaniem broszur na temat, sposobów uchronienia dzieci przed 
środowiskami narkotycznymi, 

᠆ organizacja spotkań z rodzicami na temat zagrożeń związanych z narkomanią, organizowanie 
czasu wolnego dzieci oraz omówienie działań profilaktycznych, 

᠆ kontakty indywidualne nauczycieli z rodzicami uczniów, którzy mogą mieć kontakt 
z narkotykami – pomoc pedagoga. 

᠆ organizowanie szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe dla osób realizujących zadania 
profilaktyczne, w szczególności dla pracowników szkół i placówek oświatowych. 

4) wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii: 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 12



᠆ dofinansowanie zadań zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i wolontariacie 
z dnia 24 kwietnia 2003r. (Dz.U. z 2020r., poz. 1057), w tym zatrudnianie instruktorów 
posiadających przygotowanie zawodowe do prowadzenia zajęć pozalekcyjnych z dziećmi 
i młodzieżą, 

᠆ prowadzenie w szkołach kół zainteresowań, 
᠆ organizowanie konkursów, dyskotek szkolnych, turniejów sportowych itp., 
᠆ organizowanie różnych form wypoczynku czynnego młodzieży szkolnej: wycieczek, nauki 
pływania oraz innych form czynnego wypoczynku, 

᠆ organizowanie imprez sportowych, kulturalnych jako formy propagowania zdrowego styl życia, 
5) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontraktu socjalnego: 

᠆ pomoc w integracji ze środowiskiem lokalnym, 
᠆ upowszechnianie informacji dot. adresów instytucji i miejsc gdzie można skorzystać z bezpłatnej 
pomocy psychologicznej w konkretnych sytuacjach życiowych, 

᠆ organizowanie wywiadów środowiskowych, socjalnych, interwencji rodzinnych, 
III. Realizatorami programu są: 1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 2) 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 3) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przemocy w Rodzinie, 4) 
Placówki Oświatowe w Gminie Olszanka, Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Olszance 

IV. Źródła finansowania – źródłem finansowania zadań ujętych w Gminnym Programie Przeciwdziałania 
Narkomanii są środki finansowe wyodrębnione w budżecie gminy uzyskane z opłat za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 13



GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH na rok 2021 

I. Wprowadzenie 
Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi prowadzenie 

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych należy do zadań 
własnych gminy. Przepisy ustawy określają zadania jak również wskazują sposoby ich wykonania. 
Realizacja zadań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych uchwalanego corocznie przez Radę Gminy. Program jest realizowany we 
współpracy z osobami, instytucjami rządowymi i samorządowymi oraz organizacjami 
pozarządowymi, zajmującymi się zdrowiem, pomocą społeczną, edukacją, kulturą, sportem oraz 
bezpieczeństwem publicznym. 

Program uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, określone w Narodowym Programie Zdrowia oraz rekomendacji do realizowania 
i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Głównym celem programu jest zwiększenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie 
zagrożeń związanych z nadużywaniem alkoholu, ograniczenie rozpowszechnienia używania 
alkoholu, tytoniu i innych substancji psychoaktywnych oraz zapobieganie uzależnieniom 
behawioralnym. 

II. Zadania programu i sposoby jego realizacji. 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu oraz udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 
i prawnej: 

1/ udzielanie pomocy i poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego oraz socjalno-prawnego 
w Punkcie Pomocy Kryzysowej dla ofiar przemocy, osób i rodzin z problemem alkoholowym, osób 
i rodzin z problemem narkotykowym prowadzonym przez Gminę Miasta Brzeg dofinansowywanym 
przez Gminę Olszanka, 

2/ współpraca ze szkołami na terenie gminy w zakresie pomocy terapeutyczne dla dzieci, młodzieży 
i ich rodzin, 

3/ szkolenie grup zawodowych oraz dofinansowanie szkoleń i kursów członków GKRPA, 
pracowników socjalnych, nauczycieli, pracowników służby zdrowia, policji, Członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego służących podnoszeniu ich kompetencji w zakresie zagadnień związanych 
z profilaktyka alkoholową oraz z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

4/ opłacanie kosztów sporządzania przez biegłych opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 
oraz kosztów sądowych. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie : 
1/ dofinansowanie kosztów utrzymania Punktu Pomocy Kryzysowej prowadzonego przez Gminę 

Miasta Brzeg, gdzie udzielana jest pomoc zakresie poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego 
oraz socjalno- prawnego dla ofiar przemocy w rodzinie, osób i rodzin z problemami alkoholowym 
oraz narkotykowym, 

2/ szkolenie grup zawodowych oraz dofinansowanie szkoleń i kursów członków GKRPA, 
pracowników socjalnych, nauczycieli, pracowników służby zdrowia, policji służących podnoszeniu ich 
kompetencji w zakresie zagadnień z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii , w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie zajęć sportowych pozalekcyjnych: 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 14



1/ prowadzenie wśród dzieci i młodzieży programów profilaktycznych mających na celu 
podniesienie świadomości szkodliwości picia alkoholu i używania środków psychoaktywnych 
i innych, bezpieczeństwa na drodze oraz dofinansowanie zakupu sprzętu niezbędnego do realizacji 
tych programów, 

2/ promowanie zdrowego stylu życia , w tym dofinansowanie nauki pływania dla dzieci szkolnych 
(dofinansowanie zakupu biletów wstępu na basen), zakup nagród w organizowanych konkursach 
sportowych , kulturalnych i innych oraz dofinansowanie materiałów do ich organizacji, 
dofinansowanie organizacji imprez (kultura, sport, turystyka) organizowanych na terenie gminy oraz 
poza gminą z udziałem mieszkańców gminy, 

3/ dofinansowanie obozów terapeutycznych, wycieczek dla dzieci i młodzieży połączonych 
z realizacją programów profilaktycznych organizowanych przez szkoły, 

4/ dofinansowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz szkoleń dla nauczycieli 
i rodziców, realizowanych w placówkach oświatowych w ramach szkolnych programów profilaktyki, 
uczenie umiejętności służących zdrowemu trybu życia, 

5/ organizacja i dofinansowywanie teatrów i warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 
szkolnej, 

6/ dofinansowanie zadań własnych zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego 
i wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003 roku (Dz.U. z 2020r., poz.1057), w tym zatrudnianie 
instruktorów posiadających przygotowanie zawodowe do prowadzenia zajęć pozalekcyjnych z dziećmi 
i młodzieżą. 
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów społecznych: 
1/ współpraca ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi, realizującymi zadania 

związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych w tym dofinansowanie zadań 
własnych zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z dnia 24 kwietnia 
2003 r. (Dz.U. z 2020r., poz.1057), 

2/ współpraca z organizacjami społecznymi, kościołem, radami sołeckimi w zakresie ograniczenia 
spożywania napojów alkoholowych oraz działania, w kierunku wyrwania z nałogu osób 
nadużywających napojów alkoholowych. 
5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w artykule 13 i 15 

ustawy oraz przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń: 
1/ przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania 

zasad i warunków korzystania z zezwoleń tj.: 
᠆ zakazu reklamy i promocji napojów alkoholowych, 
᠆ zakazu sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, 
᠆ uwidoczniania informacji o szkodliwości spożywania alkoholu. 

III. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
1. Do zadań realizowanych przez członków Gminnej Komisji należy: 

1/ rozpatrywanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego, prowadzenie dokumentacji 
związanej z procedurą zobowiązania do leczenia odwykowego oraz składanie wniosków 
o zobowiązanie do leczenia odwykowego do sąd, 

2/ prowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami uzależnionymi mającymi na celu nakłonienie do 
poddania się dobrowolnemu dobrowolne leczeniu odwykowemu, 

3/ opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie 
zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z obowiązującymi uchwałami rady gminy, 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 15



4/ współpraca w zakresie profilaktyki ze szkołami oraz i innymi instytucjami działającymi na rzecz 
poprawy stanu zdrowia oraz sytuacji życiowej osób nadużywających alkoholu oraz ich rodzin. 
2. Zasady wynagradzania członków komisji: 

1/ członkom Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustala się 
wynagrodzenie w kwocie 65 zł za wykonywanie prac w ramach działalności komisji, 

2/ wypłata wynagrodzenia nastąpi na podstawie list obecności członków komisji biorących udział 
w pracach komisji, 

3/ wynagrodzenie, o którym mowa w punkcie 1 nie przysługuje członkom komisji będącym radnymi 
oraz pracownikami zatrudnionymi w Urzędzie Gminy oraz kierownikami gminnych jednostek 
organizacyjnych. 

 Przewodnicząca Rady 
 
 

Wanda Galant 

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 16



UZASADNIENIE

UZASADNIENIE
Art. 16 b ust. 1 i art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej (Dz.U. z 2020 r., poz. 1876)

wskazują, że do zadań własnych o charakterze obowiązkowym gminy należy opracowanie i
realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.
Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych stanowi załącznik do niniejszej uchwały.
Jest ona dokumentem stanowiącym o realizowanej lokalnej polityce społecznej. Uwzględnia m. in.
diagnozę sytuacji społecznej, prognozę zmian w zakresie objętym strategią określa: cele
strategiczne projektowanych zmian, kierunki niezbędnych działań, sposoby realizacji strategii oraz
jej ramy finansowe, wskaźniki realizacji działań.

Id: D73A59C8-F5CF-47E9-A123-653F761C0658. Podpisany Strona 1




